Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 4 DE AGOSTO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
                          Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA
                          Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a
realização da 25ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria
dos vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes),
Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves Padovan (Thiago
Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). O vereador Luiz
Aurélio Pagani (Lelo Pagani), participou de maneira remota. Com a presença
dos onze vereadores, o Presidente instalou a sessão e, por ser a primeira
sessão ordinária do mês, convidou a todos para, em posição de respeito,
entoarem o Hino Nacional e a Canção Oficial do Município. Após, colocou em
votação a ata da Sessão Ordinária, realizada no dia 14 de julho, sendo
aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da
Caixa Econômica Federal, informando sobre repasse de recursos referente ao
Contrato OGU MCIDADES 975821/2025, com o objetivo de urbanização de
áreas degradadas no Município; do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, encaminhando decisões proferidas sobre os processos eTC-
00014200.989.24-2; eTC-00014106.989.24-7; eTC-00014125.989.24-4. O
decidido não é suscetível de revisão por esse Legislativo; da Diretoria da
Faculdade de Ciências Agronômicas da Unesp, respondendo ao requerimento
n°577/2025; da Companhia Paulista e Força e Luz (CPFL), respondendo ao
requerimento n°593/2025; da Associação Comercial e Empresarial de
Botucatu (ACEB), respondendo ao requerimento n°550/2025 e do Sindicato dos
Comerciários de Botucatu, respondendo ao requerimento n°550/2025. Projetos
que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar n° 24/2025, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA –
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025) - R$
336.052,51 (trezentos e trinta e seis mil e cinquenta e dois reais e cinquenta e
um centavos) para as Secretarias de Zeladoria e Serviços, Agricultura,
Educação e Desenvolvimento Econômico. 2) Projeto de Lei n °60/2025, de
iniciativa do Prefeito, que altera a Lei nº 6.185/2020 que dispõe sobre a criação
do Fundo Municipal para Promoção e Desenvolvimento para Mulheres
(FMPDM) e dá outras providências. 3) Projeto de Lei n° 61/2025, de iniciativa

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
D

K
0-

03
A

1-
H

1C
D

-1
C

P
Z

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

do Prefeito, que dispõe sobre a responsabilidade pelo derramamento de
materiais em vias públicas no âmbito do Município de Botucatu, estabelece
penalidades e dá outras providências. 4) Projeto de Lei n° 62/2025, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024 (LOA/2025) - R$
336.052,51 (trezentos e trinta e seis mil e cinquenta e dois reais e cinquenta e
um centavos) para as Secretarias de Zeladoria e Serviços, Agricultura,
Educação e Desenvolvimento Econômico. 5) Projeto de Lei n° 63/2025, de
iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a Política Pública Municipal de incentivo
e valorização do artesanato local, e dá outras providências. Requerimentos de
Pesar deferidos: de todos os vereadores nºs 54, 55 e 56/2025. Pela ordem, o
vereador Welinton Japa solicitou 1 minuto de silêncio. Requerimentos
apresentados e aprovados: do vereador Zé Fernandes nºs 600, 620 e 621; do
vereador Abelardo nºs 601 e 612; do vereador Cula e Welinton Japa nºs 602,
603 e 606; do vereador Cula nºs 605 e 610; dos vereadores Erika da Liga do
Bem e Carlos Trigo nº 607; do vereador Carlos Trigo nº 608; do vereador Nuno
Garcia nº 609; do vereador Thiago Padovan nºs 611, 616 e 617; do vereador
Valmir Reis nº 613; dos vereadores Welinton Japa e Thiago Padovan nº 614;
do vereador Welinton Japa nº 615; do vereador Lelo Pagani nº 622; dos
vereadores Abelardo e Ielo nº 623 e do vereador Ielo nº 624. Moções
aprovadas: dos vereadores Zé Fernandes, Thiago Padovan, Nuno Garcia e
Lelo Pagani nº 133; da vereadora Erika da Liga do Bem nºs 134 e 138; do
vereador Carlos Trigo nº 135; do vereador Nuno Garcia nº 136; dos vereadores
Valmir Reis e Nuno Garcia nº 137 e do vereador Lelo Pagani nº 139.
Indicações deferidas: dos vereadores Carlos Trigo e Valmir Reis nº 130; do
vereador Carlos Trigo nº 131 e do vereador Ielo nº 132. Ato contínuo iniciou-se
o Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores Thiago Padovan
(aparteado pelo vereador Zé Fernandes), Nuno Garcia, Cula (aparteado pelos
vereadores Zé Fernandes e Welinton Japa), Abelardo (aparteado pelos
vereadores Zé Fernandes e Cula) e Welinton Japa. Após, iniciou-se a Ordem
do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Complementar Nº 24/2025, de
iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº
1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.383/24
(LDO/2025) - R$ 336.052,51 (trezentos e trinta e seis mil e cinquenta e dois
reais e cinquenta e um centavos), para as Secretarias de Zeladoria e Serviços,
Agricultura, Educação e Desenvolvimento Econômico. Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto
de Lei Nº 58/2025, de iniciativa do Prefeito, que reorganiza e reestrutura o
Conselho Municipal de Política Cultural e o Fundo Municipal de Política Cultural
e dá outras providências. Pela ordem, o vereador Abelardo solicitou adiamento
da votação do projeto por uma semana. O pedido foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei Nº 62/2025, de
iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024
(LOA/2025) -  R$ 336.052,51 (trezentos e trinta e seis mil e cinquenta e dois
reais e cinquenta e um centavos), para as Secretarias de Zeladoria e Serviços,
Agricultura, Educação e Desenvolvimento Econômico. Referido projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Na
sequência o Presidente declarou encerrada a Sessão. Nada mais havendo
para ser registrado, eu, Daniele Vieira de Menezes, Coordenadora do Setor de
Técnica Legislativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
D

K
0-

03
A

1-
H

1C
D

-1
C

P
Z

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª
Secretária da Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
D

K
0-

03
A

1-
H

1C
D

-1
C

P
Z

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 4 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=MDK003A1H1CD1CPZ, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MDK0-03A1-H1CD-1CPZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
D

K
0-

03
A

1-
H

1C
D

-1
C

P
Z

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=MDK003A1H1CD1CPZ
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MDK003A1H1CD1CPZ
		2025-08-12T16:05:25-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-08-13T11:37:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura